Martialis | Sanctus | Quis, quâ aetate floruerit. Ejus scripta, To. 1.  
Tr. 4. c. 5. §. 2. n. 24.

Martyrium generatim est omnis poena in odium Christi inflita et cons-  
tanter tolerata: secundum quod est commune puerilis et adultis  
dus concurrere debent, poena scilicet et causa, nempe odium fi-  
dei: in adultis poenam inflitam in odium fidei, quam  
ibi profitentur, requirit voluntariam acceptationem mortis ex  
aliquo fine supernaturali, nempe aeterna beatitudinis possiden-  
da, p. To. 4. Tr. 2. c. 3. §. 2. n. 125. Martyrii mandatum, lau-  
dem ac meritum negarunt Gnostici, Valentiniiani, Tatiani,  
ibid. n. 129. | Vid. Baptismus: |

Masora Vox hebraica, Traditionem sonat, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 5. n. 160.

Masoreta. e nomine vocati sunt Doctores illi Hebraei, qui, additis  
punctis vocalibus, litteras vocales consonantibus adjuvandas  
significantibus sacri textus lectionem determinarunt, To. 1.  
Tr. 1. p. 1. c. 5. n. 160.

1006

Materiae Voti |; vid. Votum |

Matrimonium. Sacramenti Matrimonii notitia Ecclesiae Pastoribus,  
 usque omnibus, quibus animarum cura incumbit optime necessaria  
 est, To. 4. Tr. 8. Grosem. n. 1. Difficile, obscurum, et maxime im-  
 plicatum est hujus Sacramenti argumentum, ibid. n. 2. Apud  
 auctores Matrimonium quatuor potissimum nominibus nunquam solet;  
 1<sup>o</sup> Matrimonium à matre potius quam Patrimonium à patre, quia  
 prolis procreatio, cujus causa Matrimonium institutum est, in matre  
 non autem in patre videns fit, atque ad eam pertinet prolem alere et  
 educare; 2<sup>o</sup> Conjugium à communi jugo, cui vir et mulier se se  
 subiciunt, cum ad prolis generationem sibi invicem corpora tradunt;  
 3<sup>o</sup> Connubium à verbo Nubo seu Veles à velamine, quae in subjectis  
 vis signum sponsa caput obducitur, et quo insuper inmittitur debere  
 conjuges semper modestia et pudore, quasi obducto quodam velo  
 ea inter se tegere et obvelare, quae Christianam modestiam et pu-  
 dicitiam offendere possunt; et Consortium, tum quod ejusdem for-  
 tis seu fortunae participes esse oportet conjuges; tum quod inti-  
 ma debeat esse inter illos conjunctio; 4<sup>o</sup> Nuptiae ab eodem verbo  
Nubo seu Veles, à quod sponsa apud veteres, dum viris tradaban-  
 tur, capita nubere seu velare solent in signum pudoris et moder-  
 tia, ibid. n. 3. Matrimonium sic variis nominibus dis-  
 tinctum sub duplici ratione considerari potest, scilicet vel ut  
 est contractus, usque tum naturalis tum civilis; vel ut est Sacra-  
 mentum Novae Legis: et contractus naturalis seu ut officium  
 natura ad propagationem et conservationem humani generis  
 ordinatur; ut contractus civilis amicitias, affinitates, federa  
 inter civis amplificat, atque Matrimonii naturalem contractum  
 componit ac perficit politicis regulis, quibus Republicae paci, peren-  
 nitati, et felicitati contribuitur: utrumque contractum istum ad  
 longè nobilioram sortem et fortunam evehit dignitas et ratio Sa-  
 cramenti, quae Matrimonio ex Christi institutione accipit; Ma-  
 trimonium enim ut Sacramentum Novae Legis conjuges gratia enor-  
 nat, Ecclesiam ditat pia et fidei prolis educatione, concupiscentia  
 frantum injicit, ac remedium prouat, ibid. n. 4. Rursum Ma-  
 trimonium considerari potest vel in fieri vel in facto esse; in fieri  
 est actio, seu actualis contractuum legitimus consensus signis ex-  
 ternis expressis, quo sibi mutuo tradunt sua corpora; in facto esse est  
 vinculum seu nexus, quo sibi invicem astringuntur conjuges, atque du-  
 pliciter spectari potest, scilicet vel ut ratum duntaxat, vel ut consum-  
 matum; ratum est ipsamet actualis consensus legitimus verbis aut  
 aliis signis externis expressis, nondum senta carnali copula, con-  
 summatum est idem consensus senta carnali copula, ibid. n. 5.  
 Matrimonium quatenus est contractus naturalis et civilis deservi-  
 bitur Conjunctio maritalis viri et foeminae inter legitimos personas  
 individuum vita consuetudinariam seu societatem retinens, ibid. p. 2.  
 c. 1. n. 36. Plura in Matrimonio distinguuntur, ut mutuos mu-  
 tuorum consensus; externo pactio seu contractus verbis vel signis  
 expressis; mutua corporum traditio, estque Matrimonium in fieri;  
 nexus seu vinculum resultans ex illo contractu, estque Matri-  
 monium in facto esse; jus quod est in unoquoque ad alterum;

mutua obligatio ad reddendum debitum; usus denique et consummatio Matrimonii, ibid. n. 37. Effantia Matrimonii in facto esse non consistit in unet coniunctione corporum, sed in conjunctio-  
ne animorum seu nexu perpetuo, qui ex consensu interius et patris-  
ne exteriore inter virum et mulierem resultat, ibid. n. 38. et seq.  
Sols. ob. ib. n. 41. et seq.

Matrimonium ut ait contractus naturalis in officium naturae ex-  
pressam lege naturali originem trahit, quam Deus subinde lege po-  
sitiva confirmavit, ibid. c. 2. n. 53. unde in paradiso ante peccatum  
institutum atque initum jam fuit Matrimonium Admuni inter et  
Evan, illamque Imperatorum legem, quam ipsa natura dicitur, à  
Deo ratam et confirmatam fuisse, ibid. c. 2. n. 54.  
In Matrimonio duplex consideratur materia, una, ea quae constat con-  
tractus Matrimonialis, et quae proxima vocatur, et altera, iuris quam  
versatur contractus iste, et remota dicitur, suntque propria conjugum  
corpora; prior videtur respondenda esse in actibus contrahentium: for-  
ma vero Matrimonii videtur esse in his verbis posita: Accipis te in me-  
am, accipis te in meam, ibid. n. 55.

Ad ratum Matrimonium necessarius est consensus mutuus contrahen-  
tium, ibid. c. 4. n. 57. qui debet esse expressus ac publicus, et ab omni  
amore immunis, ibid. n. 58. et liber, non vi aut metu gravi injuste ab  
extrinseco extortus, atque sineus et non fectus, ibid. n. 59. Varia  
conditiones apponi possunt in Matrimonii contractu, quae tamen  
sponsalia dubitant spectant, non ipsum matrimonium, neque enim  
unquam licet sub conditione Matrimonium contrahere; conjugalis  
enim contractus fit per verba de presenti; nec licet exponere sacra-  
mentum variis ambagibus et periculo invaliditatis; dicuntur autem  
Matrimonio apponi, quia ad illud tendunt: harum aut conditionum  
alia sunt generales, quae in omni contractu includuntur, sive expri-  
mantur sive non; ut v. g. si quis dicat, Ducam te si viverimus, p.  
hae contractum non suspendunt, ut quae plane generales sint ac ne-  
cessaria: alia sunt speciales, et haec vel intrinseca, sine quibus  
stare non potest Matrimonium, ut v. g. si quis dicat, Ducam te,  
si non sis consanguinea mea, p. haec non suspendunt Matrimo-  
nium, quia necessario includuntur in contractu, ac perinde est,  
sive contractui apponantur, sive non: vel extrinseca; ex his  
alia sunt necessaria eventura, ut contraham tecum, si Sol ma-  
ne orietur, p. haec conditiones non suspendunt contractum, ac  
perinde se habent, ac si apponita non fuissent: alia sunt im-  
possibiles, ut contraham tecum si valem digito tetigeris, p. his-  
ce neque contractus conjugalis suspenditur, si quidem pro non ad-  
jectis haberi debent: Denique alia sunt vel de praeterito, vel  
de presenti, vel de futuro; si de praeterito vel presenti sint, at-  
que impleta, tunc stat Matrimonium, atque uti possunt con-  
trahentes, si vero dubitent vel ignorent eas esse adimpletas, tunc  
Matrimonio uti non possunt, sed expectare debent, donec cer-  
to hiant conditiones esse adimpletas, si sint de futuro et  
honestae, non invalidant contractum sed suspendunt usque  
ad conditionis eventum; si turpes, nec tamen substantia Ma-

107

Prim. Z.  
pag. 177.

15

Em

trimonii advenentur, pro non adjectis haberi debent, nec in con-  
 tractus habentur, ex supposito tamen, quod consensus sit  
 verus et sincerus; si vero autem ipsa Matrimonii substantia  
 seu bona, nempe fides, proles, et Sacramentum, videtur  
 nullum est Matrimonium, ibid. n. 60. Consensus in Ma-  
 trimonium in verbis aut signis exprimi debet, quae juxta consue-  
 tudinem loci, aut communem intelligentiam expriment con-  
 sensum de presenti, ibid. n. 61. Objectum primarium Ma-  
 trimonii et principale est conjunctio animorum cum potesta-  
 te ad mutuum traditionem corporum, ibid. n. 62. Ad vali-  
 de contrahendum Matrimonium necessario non requiritur con-  
 sensus parentum; attamen, ut licite contrahi possit Matrimo-  
 nium, ordinariè requiritur hujusmodi parentum consensus; possunt  
 tamen ducere, in quibus sine illo consensu parentum licite  
 etiam contrahi potest Matrimonium, ibid. n. 63. Vid. infra.  
 Tria distinguuntur bona Matrimonii, nempe Fides, quae est ea  
 justitia pars, quae conjuges promissis stare debent, in servanda  
 scilicet thori conjugalis fide ac integritate, ne ad alium vel aliam  
 accedant; Sacramentum, signum scilicet unionis sacra ac perpetuae,  
 quae est inter Christum et Ecclesiam; et Proles, id est, infans procreatus,  
 quae intenditur per Matrimonium; Fides Matrimonii unitatem, Sacra-  
mentum firmitatem et indissolubilitatem, Proles vero necessitatem  
 demonstrant, quae propriae sunt Matrimonii proprietates, ibid. n. 64.  
 Matrimonium potest esse indissolubile vel quoad vin-  
 culum, vel quoad thorum tantum, vel quoad utrumque simul;  
 item illius indissolubilitas potest considerari vel in gentilibus,  
 vel in Judeis, vel in Christianis; Matrimonium itam aliud est  
legitimum, quod scilicet contrahitur à personis nullo impedi-  
 to ligatis; aliud vatum, quod dicitur à Christianis; et aliud consum-  
matum, quod cum ipso seu carnali conjunctione perfectum est. Hum-  
anam firmitatis et perfectionis gradu conjugia ista inter se dis-  
 tent, ibid. §. 2. n. 66. Matrimonii vinculum firmum est, per-  
 petuum ac indissolubile, tum ex primaria sui institutione, tum  
 jure naturali, tum praecepto Dei positivo, ibid. n. 67. et 68. Solv.  
ob. ibid. n. 68. Verum et legitimum Matrimonium inter Inf-  
ideles contrahitur, ibid. n. 69. Matrimonium in infidelitate contra-  
 tum non dissolvitur per utriusque conjugis ad fidem conversionem, ibid.  
n. 72. Dissolvi autem potest etiam si consummatum fuerit, quoad  
 vinculum, 1<sup>o</sup> si alter infidelis velit habitare cum fidele; 2<sup>o</sup> si qui-  
 dam velit habitare cum fidele, sed non sine contumelia Creatoris seu  
 blasphemia divini nominis et fidei Christianae; 3<sup>o</sup> si pertinet ad  
 peccatum mortale, ibid. n. 73. eam quoque autem conjugem infidelis con-  
 sentiat pacifice et sine injuria Creatoris habitare cum fidele, pra-  
 cepto humano et Apostolico i. Cor. 7. v. 12. Fidele liberum non esse  
 videtur solvere Matrimonium et aliud contrahere, quando id fieri  
 nequit absque aliorum offensione et scandalis; quod praeceptum pro-  
 videri est mutabile, pro temporum scilicet et circumstantiarum va-  
 rietate, ibid. n. 74. Vinculum conjugale non solvitur per heresim  
 vel infidelitatem, ad quam post Baptismum conjuges deficiunt, ibid. n. 76.  
 namque Matrimonium fidele cum infidele promissum per professionem reli-  
 gionis Christianae dissolvitur; unde si uxor infidelis convertatur prius-

quam conjux fidelis ad secundas nuptias transierit, compellendus est fidelis  
ita ad eam recipiendam; si vero tunc jam transierit ad secundas nuptias,  
dissolutum est prius Matrimonium, nec motus uxor secundam ad priorem  
radia potest, nisi novum cum ea contrahat Matrimonium, ibid. n. 96.  
Libellus repudii, quo vinculum conjugale dissolvatur, non tantum Judais  
permittitur, et liber fuit à poenâ, sed etiam, Deo dispensante, licitus,  
et à peccato immunis, ibid. n. 97. et 98. Solv. ob. ibid. n. 119. et seq.  
Hanc repudii legem et licentiam ad alias nuptias convolandi Christus in  
nova lege penitus extirpavit ac revocavit, ibid. n. 99. Vinculum  
Matrimonii inter Christianos dissolvi non potest propter adulterium  
alterius conjugum, ibid. n. 100. et seq. Solv. ob. ibid. n. 124. et seq.  
Matrimonium ratum et non consummatum divinitus quoad vinculum  
per solennem Religionis professionem in Religione approbata, ibid. n.  
103. et 104. Solv. ob. ibid. n. 138. et seq. Verisimile est summum  
Pontificem non posse dispensare à vinculo Matrimonii rati non con-  
summati, ibid. n. 105. et 106. Matrimonium Christianorum ra-  
tum et consummatum solvi non potest per ingressum in Religionem  
sive per Monasticam professionem, ibid. n. 107. Constant est Ec-  
clesiæ doctrina Christianos conjuges aliquando licite posse separari  
quoad thorum et cohabitationem, salvo Matrimonii vinculo, ibid. n.  
108. et 109. Libellum, propter adulterium sicut causa divortii faci-  
endi legibus expressa, ibid. n. 110. Quodnam sit divortium inter  
separationem propter adulterium, et propter alias causas, et quomodo  
divortium ob adulterium fieri possit et debeat, ibid. n. 111. et seq.  
Adulterium ratione impudicitiae gravius est in viro quam in mulie-  
re, ratione injustitiae vero gravius est in muliere, quam in viro, qui  
cum soluta adulterat: simpliciter tamen et absolute gravius est adu-  
terium uxoris, quam mariti, ibid. n. 116. Estat naturale ac divi-  
num Matrimonii præceptum; adeoque initio generis humani ipsa  
Lege natura tenebantur omnes inira conjugia, non item post suffi-  
cientem humani generis propagationem, multo minus in lege Chris-  
ti, in qua liberum est nuptias celebrare, id quidem toti hominum  
communitati est necessarium, sed non singulis, p. ibid. n. 117.  
Nec jure naturali, nec jure divino positivo irritum est ac invalidum  
Matrimonium à filiis contractum insuis vel invitis parentibus, ibid.  
c. 6. §. 1. n. 146. Solv. ob. ibid. n. 152. et seq. Etsi antiquis Ecclesiæ  
Canonibus nulla et irrita fuisse Matrimonia filiorum defectu  
consensus parentum pluribus Theologis et Canonistis videatur, ta-  
men post Paulum XII. apud Latinos valuit et etiamnum adhuc valet  
Matrimonium à filiis familias insuis et invitis parentibus contrac-  
tum, ibid. n. 147. et seq. Neque etiam jure civili irrita esse  
possunt Matrimonia filiorum - familias insuis et invitis parenti-  
bus contracta, ibid. n. 150. graviter tamen peccant filii, qui  
sine causâ legitimâ insuis vel invitis parentibus Matrimonia con-  
trahunt, ibid. n. 151. Jure novo Concilii Tridentini irrita et nulla  
sunt Matrimonia clandestina, id est, ea, quæ clam et occultè, nullis  
testibus, nec Parochi presentibus, contrahuntur, ibid. n. 157. Unde  
i. nullum ac invalidum est Matrimonium, quod non contrahitur co-  
ram propriâ Parochi, id est, domicilio alterutrius contrahentium Paro-  
chis, vel alio Sacerdote digno Parochi seu Ordinarii licentiâ, et  
duobus vel tribus testibus: propriâ autem Parochi nomine intelli-

gitor Parochus Domicilii alterutrius contrahentium. Porro ad acqui-  
 sitionem jus Domicilii in aliqua parochia vis, qui in eadem Diocesi de una  
 Parochia transiunt in aliam, sufficit habitatio per sex menses; vis vero,  
 qui ab una Diocesi transiunt in aliam requiritur Domicilium unius  
 anni, *ibid.* n. 158. 2<sup>o</sup>. Matrimonium contractum coram proprio Pa-  
 rocho vel alio Sacerdote de licentia ipsius, in aliena parochia validum  
 est, *ibid.* n. 159. Valat etiam Matrimonium celebratum coram  
 proprio Parcho non dum Sacerdote, *ibid.* n. 160. Multis etiam vale-  
 re videtur Matrimonium contractum coram Parcho anoumuni-  
 cato, suspensio, irregulari, *ibid.* n. 161. Ea debet in contractu  
 Matrimonii esse Parochi presentia, qua ad moralem et humanum  
 actum sufficiat. In opinione illorum, qui dicunt contrahentes esse  
 Ministros hujus Sacramenti, valet Matrimonium etiam in ratione Sa-  
 cramenti, et si Parochus, aut invitus adductus esset, aut solennem benedi-  
 ctionem negasset: Qui vero volunt Parochum veri Ecclesie Ministri  
 partes hic sustinere, ac benedictionem esse formam veluti essentia-  
 lem hujus Sacramenti, ajunt eo in casu stare quidem Matrimonium  
 quoad contractum et vinculum, at non esse verum Sacramentum,  
*ibid.* n. 162. Qui coram Parcho et testibus Matrimonium con-  
 trahunt quidem, sed in se melius vel propter defectum consensus, vel  
 propter impedimentum aliquod dirimens occultum, non tenentur post-  
 ea, obtento impedimenti dispensatione novis contrahere coram  
 Parcho et testibus, sed sufficit, si consensus renovet verumque effi-  
 ciat; sed si impedimentum sit manifestum, digne ad evitandum  
 praesens vel verisimiliter futurum scandalum, *ibid.* n. 163. Va-  
 gorum, quibus nulla est sedes fixa, proprius Parochus est Parochus  
 loci, in quo contrahunt; ubi servanda est regula Concilii Tridenti-  
 ni Sess. 24. De reform. Matrim. c. 7. *ibid.* n. 164. Valat Matrimo-  
 nium inter absentes per Procuratorem iuratum, immo ad huc ha-  
 conditiones; 1<sup>o</sup> ut hujusmodi Procurator speciale mandatum habeat;  
 2<sup>o</sup> ut per se ipsum mandantis voluntatem enuncietur; 3<sup>o</sup> ut non sit  
 revocatus tempore, quo alterius nomine contrahit; 4<sup>o</sup> ut mandatum  
 illud sit ad contrahendum cum certa persona; 5<sup>o</sup> ut Procurator non  
 excedat terminos a mandante praescriptos; 6<sup>o</sup> ut contrahat ritu ab Ec-  
 clesia praescripto. Qui docent contrahentes esse Ministros Sa-  
 cramenti Matrimonii, tenentur hujusmodi Matrimonium esse verum  
 Sacramentum: at qui docent Sacerdotem esse Ministrum Sacramenti  
 Matrimonii, asserunt illud esse solummodo contractum naturalem  
 et civilem. Ad majorem igitur Sacramenti dignitatem et hincita-  
 tem necesse est, ut conjuges, cum presentes sunt, in facie Ecclesie pra-  
 sente et benedicente Parcho consensus prius per Procuratorem da-  
 tum renovent atque confirment, ne ulla esse possit fraudis ac doli  
 suspicio, *ibid.* n. 165. In nonnullis tamen casibus Matrimonia  
 sine presentia Parochi et testium contracta valida esse possunt, ut  
 1<sup>o</sup> quando contrahuntur ab incolis illarum regionum, ubi Concilium  
 Tridentinum non est promulgatum, aut ubi magnum fuit receptum;  
 2<sup>o</sup> ubi constat quidem decretum Concilii esse promulgatum, vel aliquo  
 tempore in parochia observatum, sed Ecclesia Parochialis proprio Pa-  
 rocho caret, Cathedralis Episcopo, aut Capitulo, qui alium Sacerdotem  
 ad id delegant, in illiusque alius ibi est, qui officio Parochi aut Episcopi  
 suppleat, tunc sufficientes duo testes solum; ut et 3<sup>o</sup> si Parochus et  
 Episcopus metu Haereticorum lateant, vel aufugerint, neque hiantur

ubi sunt, vel ad utrumque tutus accessus non sit, ibid. n. 166. In locis  
locorum, ubi viget Decretum Concilii Tridentini venientes ad locum, ubi  
non viget, nec promulgatum est, ibique habitantes valide contrahunt  
Matrimonium non servata forma à Concilio isto prescripta: at in  
locis locorum, ubi Concilium non est promulgatum, venientes ad locum,  
ubi est receptum, ibique habitantes, invalide contrahunt Matrimo-  
nium sine Baracho et testibus: Si vero habitatores alius loci, in quo  
Concilium fuit promulgatum, adeant loca, in quibus non est promul-  
gatum, anivò duntaxat ibidem clandestinè contrahendi, non vero  
in eis locis habitandi saltem per tempus lege prescriptum, quod est ad  
minimum unius anni, non valide contrahunt, ibid. n. 167.

Primo Eusebio Saulis fuisse Flaviani, qui Matrimonium tanquam  
quid malum et illicitum, atque à Dæmone induitum damnabant:  
posteriorum vero temporum Novatores solummodo negant illud esse  
Sacramentum, ibid. p. 2. c. 1. n. 169. et 170. Matrimonium est ve-

rum ac propriè dictum legis Evangelicæ Sacramentum, à Christo Domi-  
nò institutum, ibid. n. 171. et leg. Sols. ob. ibid. n. 174. et leg. Ma-  
teria proxima Matrimonii prout est Sacramentum, eadem esse vide-  
tur, ac ejusdem, quatenus dicitur contractus, scilicet consistit in actibus con-  
trahentium; forma vero in verbis, quibus Sacerdos nubentes conjun-  
git in Matrimonium, ibid. n. 187. et leg. Quidam valde commu-  
niter afferunt informat contrahentes esse hujus Sacramenti ministros,  
alii vero volunt esse Sacerdotem, ibid. n. 190. Utriusque senten-  
tia momenta proponuntur, ibid. n. 191. et leg. Matri-

monia à Catholicis cum Flaviansis iuxta ea se rata et valida sunt,  
quævis en illicita, ibid. n. 197. et 198. licita tamen fiunt per  
dispensationem Ecclesiæ, minime satis frequentia sunt, ibid. n. 199.  
Gratia sanctificans, qua per Matrimonium producitur,  
omnibus malis illis, qua per primorum parentum peccatum in nuptias  
invenit, medetur, atque necessaria omnino est ad apprehenda-  
tione Matrimonii bona fidei scilicet, proli, et Sacramenti, ibid.  
n. 200. et 201. Quinam sunt hujus Sacramenti ritus et ceremo-  
nia. Earum meminere antiqui Pontifices et Patres, neque  
damnantur à Novatoribus, ibid. n. 202.

Matrimonii impedimentum est id, quod obest, quominus Matrimo-  
nium licitè celebrari, aut celebratum valere possit, seu est id, quod  
Matrimonium jure redditur aut illicitum aut irritum: duo prorsus  
sunt Matrimonii impedimentorum genera, nempe simplicia seu  
simpliciter impedientia vel prohibentia, et dirimentia: pri-  
ora illicitum faciunt conjugium, impeduntque, ne duntaxat  
contrahatur, non vero irritant: dirimentia vero Matrimoni-  
um dissolvunt seu dirimunt, ibid. c. 4. n. 203.

Lutheris, Calvinis, ceterisque Novatores, qui in Matrimonio nihil  
nisi purè humanum agnoscunt, negant, quòd Ecclesiæ auctoritatem  
habeat statuendi impedimenta Matrimonii dirimentia,  
ibid. sect. 1. §. 1. n. 205. At nos tenemus Ecclesiam habere  
jus et auctoritatem statuendi impedimenta non solum impedi-  
entia, sed et dirimentia Matrimonium, ibid. n. 206. et leg. Sols. ob.  
ibid. n. 212. et leg. Ecclesiæ etiam habet auctoritatem dis-  
pensandi in impedimentis Matrimonii, ibid. §. 2. n. 218. et leg.  
Sols. ob. ibid. n. 224. et leg. Quanam conditiones requirantur,

992

ut ostenta in impedimentis dirimentibus dispensatio valeat, ibid. n. 222. | Vid. Lex. | Quando et quibus de causis circa Matrimonii impedimenta dispensatio sit concedenda, ibid. 223. | Vid. Lex. | Impedimenta simplicia seu impedientia tantum celebrationem Matrimonii olim jure veteri duodecim numerabantur, postmodum ad quinque restricta fuerunt, ibid. Sect. 2. n. 226. modo jure novo Concilii Tridentini tantum quatuor vigent impedimenta hoc versu comprehensa: Ecclesia vetitum, votum, sponsalia, tempus, ibid. n. 231.

Ecclesia vetitum, seu interdictum intelligitur prohibitio, quae Ecclesia alicui nuptias prohibet ob temporalem aliquam causam: duplex est, unum simpliciter prohibens sine ulla irritante clausula; althoum vero cum clausula irritante: prius illicitum duntaxat facit Matrimonium, alterum idem irritat, ibid. n. 227. per tempus feriatum intelligitur impedimentum temporis, quod non licet nuptias solemniter celebrare, sicut jure novo Tridentini, ab Adventu Domini usque ad Epiphaniam, et a feria IV. Cinerum usque in Octavam Paschatis inclusive: ea hac voce solemniter, quam hic adhibet Concilium, quidam interpretantur non ipsas nuptias prohiberi, sed earum duntaxat solemnitatem, pompam sibi et apparatus, quos sponsi ad Ecclesiam ducuntur, quibus tamen alii obviant, ibid. n. 228. per sponsalia intelligitur impedimentum, quod nascitur ex sponsalibus cum aliqua vel aliquo initio, et nondum dissolutis, ibid. n. 229. per votum intelligitur votum simplex castitatis, vel ingrediendi religionem, quod quidem impedit, sed non dirimit contractum Matrimonium: aliter dicendum de voto solenni, istud nempe dirimit Matrimonium etiamnum jam contractum, ibid. n. 230.

Impedimenta Matrimonium dirimentia ante Concilium Tridentinum triginta tantum numerabantur, post illud vero quindecim omnino numerantur his versibus expressa:

Error, conditio, votum, cognatio, crimen,  
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen honestas,  
Amens, affinis, si clandestinus, et impos,  
Si mulier sit rapta, locus nec reddita tute.  
Hae socianda vetant connubia, facta retractant.

Ex his impedimentis quaedam sunt juris naturalis, quae hoc versu indicantur:

Mens agra, et conjux, vis, error, ineptia, sanguis.  
 alia vero juris Ecclesiastici duntaxat, quae his versibus continentur:

Ordo sacer, votum, necnon sponsalia firma,  
atque duplex crimen, quadruplex cognatio, raptus,  
Si Baptisma deest, ordo, testas, Parochusve.

His addi debet conditio, ut pote impedimentum jure Ecclesiastico duntaxat, non naturali constitutum. ab his impedimentis ante Concilium Tridentinum excludabantur Clandestina Matrimonia, et Cultus disparitas, immo non pauci Theologi contendunt, votum solenne castitatis non semper et ubique fuisse impedimentum dirimens Matrimonium subsequens, ibid. Sect. 2. n. 232.

Error circa Matrimonium generatim duplex esse potest, persona scilicet et qualitatis: prior est, quae circa personam fertur, atque una persona pro alia supponitur: error qualitatis est circa auctoris personam alius est conditionis, ut si liber putatur, qui est

193

servus; alius, qui proprie vocatur qualitatis, qui nempe circa mores,  
 nobilitatem et ignobilitatem versatur; alius fortuna, quo circa bo-  
 na externa seu possessiones erratur. Error qualitatis quandoque re-  
 dundat in errorem persona, et persona error reputatur, quando consensus  
 errantis directe fertur in personam illam, cui talis qualitas adhaeret,  
 et tamen offertur ei persona, cui talis qualitas non inest. Quando au-  
 tem directe in personam presentem, cum es tamen errore, quod existi-  
 metur s.g. filius Regis, fertur consensus, solum est error qualitatis,  
 ibid. §. 1. n. 333. Error circa divitias et qualitates persona etiam in  
 ordine ad consensum contrahentis duobus modis consideratur, 1.º concomi-  
 tanter, ita ut de illis qualitatibus nec cogitet, nec eas exigat, ut in  
 Matrimonium consentiat; 2.º antecedenter, ita, ut animus contra-  
 hentis in eas qualitates feratur, tanquam in conditionem, ex qua  
 pendere vult suum in personam consensum, ibid. n. 234. Error circa  
 personam invalidum reddit Matrimonium, ibid. n. 235. Error  
 circa divitias et qualitates nunquam irritat Matrimonium, nisi re-  
 dundet in errorem persona, ibid. n. 236. Error conditionis servi-  
 lis, cum ignoratur, dirimit Matrimonium; si quis sciatur, neque  
 etiam si amba persona servituti obnoxia contrahant etiam in  
 vitis Dominis. Servi item poena, qui ex sententia Judicis poena  
 mancipati sunt, ut damnati ad tirames, exilium, vel etiam  
 mortem, quam fuga delinaverunt. Impedimentum hoc erroris  
 Jure Ecclesiastico duntaxat constitutum est, non naturali, ibid.  
 §. 2. n. 337. Matrimonium post solenne continentiae votum  
 in Religione approbata, vel post susceptionem Majorum Ordinum  
 nullum est et irritum, ibid. §. 3. n. 338. Disceptant Theo-  
 logi inter se an istud voti solennis et Ordinis Sacri impedimentum  
 semper fuerit impedimentum dirimens Matrimonium; qui negant  
 hoc dicuntur ratione, quod illud Jure duntaxat positivo Ecclesias-  
 tico indutum fuisse dicant; et alii illud Jure Divino naturali  
 constitutum volunt, adeoque semper fuisse impedimentum; sed  
 quidquid haec de re sit, certum esse videtur à Saculo VI. jam univer-  
 salam fuisse legem per votum solenne dirimi Matrimonia post-  
 modum contracta, ibid. n. 239. Cognatio est propinquitas seu vinculum personarum aliquarum.  
 Triplex distinguitur, Carnalis seu Naturalis, qua Consanguinitas di-  
 citur, quasi sanguinis unitas; Spiritualis, qua vocatur Comparenter-  
 vitas; et Legalis, qua Adoptio nuncupatur, ibid. §. 4. n. 240. Co-  
 gnatio carnalis seu Consanguinitas definitur, quod sit vinculum  
 personarum, quarum una vel ab alia, vel amba ab eadem tanquam  
 à communi Stipite et proprio Stipite per causalem generationem  
 descendunt, ibid. 241. Distinguitur à Theologis per lineas et gra-  
 dus: per lineam intelligunt Seriem seu ordinem personarum ab  
 eodem Stipite descendentium, et per gradum, intervallum seu men-  
 suram distantiae consanguineorum inter se et à communi Stipite.  
 Duplex est linea, Directa scilicet, qua personas continet, quarum  
 una descendit ab altera; et indirecta seu collateralis et transver-  
 salis, qua est Series personarum, quarum una non descendit ab alte-  
 ra, sed qua ibidem descendunt ab eodem Stipite, ibid. n. 242. In  
 Jure Canonico tres statuuntur regulae pro computandis gradibus con-  
 sanguinitatis, una pro linea recta, duo pro collateralis: 1.ª, in

aliter, ille  
 in Matrim  
 1.º de  
 2.º de  
 3.º de  
 4.º de  
 5.º de  
 6.º de  
 7.º de  
 8.º de  
 9.º de  
 10.º de  
 11.º de  
 12.º de  
 13.º de  
 14.º de  
 15.º de  
 16.º de  
 17.º de  
 18.º de  
 19.º de  
 20.º de  
 21.º de  
 22.º de  
 23.º de  
 24.º de  
 25.º de  
 26.º de  
 27.º de  
 28.º de  
 29.º de  
 30.º de  
 31.º de  
 32.º de  
 33.º de  
 34.º de  
 35.º de  
 36.º de  
 37.º de  
 38.º de  
 39.º de  
 40.º de  
 41.º de  
 42.º de  
 43.º de  
 44.º de  
 45.º de  
 46.º de  
 47.º de  
 48.º de  
 49.º de  
 50.º de  
 51.º de  
 52.º de  
 53.º de  
 54.º de  
 55.º de  
 56.º de  
 57.º de  
 58.º de  
 59.º de  
 60.º de  
 61.º de  
 62.º de  
 63.º de  
 64.º de  
 65.º de  
 66.º de  
 67.º de  
 68.º de  
 69.º de  
 70.º de  
 71.º de  
 72.º de  
 73.º de  
 74.º de  
 75.º de  
 76.º de  
 77.º de  
 78.º de  
 79.º de  
 80.º de  
 81.º de  
 82.º de  
 83.º de  
 84.º de  
 85.º de  
 86.º de  
 87.º de  
 88.º de  
 89.º de  
 90.º de  
 91.º de  
 92.º de  
 93.º de  
 94.º de  
 95.º de  
 96.º de  
 97.º de  
 98.º de  
 99.º de  
 100.º de

194

linea recta ascendente et descendente tot sunt gradus, quot sunt generationes personarum, quarum una descendit ab alia, vel tot sunt gradus, quot sunt persone dempto stirpe, ibid. n. 243. 2<sup>a</sup> et ima pro linea collateralis haec est, si persone distant aequaliter a communi stirpe, quo gradu ab eo distant, eodem inter se distant, ibid. n. 244. 3<sup>ta</sup> et 2<sup>a</sup> pro linea collateralis, persone inaequaliter distantes a communi stirpe, eo gradu distant inter se, quo illarum remotior distat a communi et proximis stirpe, ibid. n. 245.

Jus Civile, quamvis quoad computationem graduum in linea recta cum Jus Canonico conveniat, tamen in linea collateralis discrepat, quod gradus numerat per personas, totque statuat, quot sunt persone dempto stirpe; Jus Canonico vero attendat ad distantiam personarum a stirpe, qua computatio optima est, ibid. n. 246. Omnis consanguinitas in quolibet gradu linea recta est et semper fuit impedimentum dirimens Matrimonium, ibid. n. 247. Consanguinitas in linea collateralis Matrimonium jure naturali dirimit in primo gradu, ibid. n. 248. In ceteris remotioribus gradibus jure Ecclesiastico dirimit, non naturali, dirimit Matrimonium, usque ad quartum gradum usque inclusive nec ulterius, in quibus tamen Ecclesia dispensare potest, ibid. n. 249.

184.

Cognatio spiritualis est affinitas seu propinquitas, qua jura juris Ecclesiastici dispositionem contrahitur ex administratione et susceptione Baptismi vel Confirmationis: est impedimentum dirimens Matrimonium jure Ecclesiastico dirimit, non vero naturali aut divino: induitur est propter reverentiam horum Sacramentorum, ibid. s. s. n. 250. Haec spiritualis cognatio jure novo Concilii Tridentini intercedit inter baptizantem et baptizatum, et patrem ac matrem baptizati; itam inter patrem et matrem ex una parte, et baptizatum necnon patrem et matrem baptizati ex altera. Idem de Confirmatione dicendum, ubi scilicet sicut consuetudo adhibendi patres, ibid. n. 251. ad hanc affinitatem seu istud Matrimonii impedimentum contrahendum requiritur, ut patres et matres habeant usum rationis, ut sint baptizati, ut in ipsa valida Baptismi administratione suscipiendum tangant vel teneant, vel immediate suscipiant de manu baptizantis, ut agant cum animo et intentione exercendi officium patris et matris, sicut in Ecclesia fieri solet: idem dicendum de patribus in Sacramento Confirmationis, ibid. n. 252. Unde non intercedit cognatio spiritualis inter eos, qui infanti domi jam baptizato nomen dirimitant imponunt, cum postea solemnes Baptismi caeremonia in Ecclesia adhibentur, ut et nec inter ipsos et baptizatum baptizati que parentes; sed dicendum, si in dubio de validitate primi Baptismi infans iterum baptizatur sub conditione, hoc enim casu, ubi de dubio primi Baptismi Matrimonium contrahi non debet; si vero infans sine solemnitate domi baptizatur, contrahitur cognatio cum baptizato, p. a patris et matris, p. ibid. n. 253. Cum infans per procuratorem seu mandatarium a sacro fonte levatur, ipse mandatarius, non mandans, contrahit affinitatem spirituales.

Contrarium sentiunt aliqui, unde pro majori securitate in tali casu adveniens Episcopus, ibid. n. 254. Cognationem spirituales etiam contrahunt Obstetrix et alii laici, qui etiam in necessitate baptizant: accipiuntur tamen pater aut mater, si in necessitate aliquot, maxime propter periculum mortis, propriam prole baptizaverint; sed si id ultra necessitatem faciant, et

tunc baptizans non potest petere debitum conjugale, bene autem  
reddere: excipiunt tamen aliqui, immo multi Doctores, si ignorantes  
Ecclesia prohibitionem, aut esse hanc poleam, id faciunt, ibid. n. 255.  
Quicquid carnaliter cognovit eam, cum qua spirituali cognatione conjunctus  
est, si dispensationem obtinere velit ad contrahendum cum ipsa Ma-  
trimonium, debet in hac supplicatione exprimere non solum cogna-  
tionis hujus impedimentum, sed etiam commixtum crimen, ibid.

n. 256.  
Cognatio legalis est ea, qua oritur ex Adoptione: Adoptio autem  
definitur persona extranea assumptio in filium aut nepotem vel  
in filiam aut nepotem cum jure ad hereditatem. Ea tali adop-  
tione, saltem si perfecta sit, id est, scriptis Principis facta, et per  
quam adoptatus transit in familiam et potestatem adoptantis, ori-  
tur cognatio, qua Matrimonium dirimit, ibid. § 6. n. 257. Igi-  
tur ratione cognationis legalis irritum est Matrimonium 1º inter  
adoptantem et adoptatum et posteros adoptati usque ad quartum gra-  
dum; 2º inter uxorem adoptantis et adoptatum, et recipim inter  
uxorem adoptati et adoptantem; 3º inter filios aut filias adop-  
tantis et adoptatum sive adoptatam; at hoc impedimentum cessat  
cessante Adoptione, id est, ex quo filii aut filiae adoptantis li-  
berati sunt ab ejus potestate per ipsius mortem, vel per emancipatio-  
nem, ibid. n. 258.

Affinitas est personarum conjunctio seu propinquitas orta ex cog-  
nata carnali, sive licita in Matrimonio, sive illicita extra Ma-  
trimonium, si cujus alter alterius consanguineus sit affinis, ibid.  
§. 7. n. 259. Triplex olim fuit Affinitatis genus, sed post Conci-  
lium Lateranense IV. can. 50. solummodo contrahitur Affinitas 1º  
inter virum et consanguineos mulieris à se carnaliter cognita; 2º  
inter mulierem et consanguineos viri, à qua cognita est, ibid. n. 260.  
et 261.

Eodem modo numerantur gradus Affinitatis, quo gra-  
dus consanguinitatis seu cognationis carnalis, ibid. n. 262.  
Affinitas dirimit Matrimonium. In quovunque gradu Affini-  
tatis linea recta prohibitum et irritum est Matrimonium.  
In linea collaterali, jure per Concilium Lateranense IV. indu-  
to, ad quartum gradum inclusive prohibitum et irritum est Ma-  
trimonium. Affinitas vero ex illicita, sed tamen ad genera-  
tionem idonea copula carnali orta jure Concilii Tridentini Sep.  
24. c. 4. non ultra primum et secundum gradum protenditur.  
Quod si contingat uxorem peccare cum sorore vel nepte sua  
uxoris, non quidem dissolvitur Matrimonium, sed ejus usus im-  
peditur ex parte peccantis, qui debitum petere non potest, non  
vero ex parte innocentis, ibid. n. 263. Bonè jure naturali et  
divino positivo Affinitas in linea recta dirimit Matrimonium,  
ibid. n. 264. In linea vero collaterali seu transversa et obliqua  
solum jure Ecclesiastico dirimit Matrimonium quod quid Novatores  
contra regeant, ibid. n. 265. Affinitas, de qua hic sermo non  
oritur nisi ex copula perfecta, idque etiam sine alterius partis  
consensu vel cognitione facta, ibid. n. 266.

Duo crimina Matrimonium dirimunt, adulterium scilicet et Ho-  
micitium. In quinquaginta potissimum casibus duo haec crimina Ma-  
trimonium dirimunt 1º si alter conjugum occidat alterum per-

195<sup>c</sup>

Ad. 185<sup>c</sup>

tertiam personam, sive adulterium interceperit, sive non; 2<sup>o</sup> si cum homicidio unius conjugum ex intentione Matrimonii contrahendi praesens adulterium cum superstite, etiam si superstes in homicidium non consenserit; 3<sup>o</sup> cum quis adulteratur et uxorem suam interficit vel avertit interfici; 4<sup>o</sup> cum quis suam propriam uxorem esse superstitem contrahit per verba de praesenti cum ea, cum qua nupsit sive ante sive post illum contractum; 5<sup>o</sup> si adulterium commissum sit antecedente aut subsequente sive ficta sive vera, ~~possessio~~ sive absoluta sive conditionata promissione futuri Matrimonii post obitum conjugis, eaque acceptata fuerit, ibid. §. 8. n. 267. Jura, quae loquuntur de uxoricidio sunt etiam intelligenda de matricidio. Ceterum impedimentum istud non naturali aut divino jure institutum est sed jure Ecclesiastico duntaxat ad deterrendos Liberos fideles ab his adulteriis et homicidiis, ibid. n. 268.

Cultus seu Religionis disparitas hic duntaxat ea intelligitur, quae intercedit baptizatum inter et non baptizatum. Jure naturali et Divino est impedimentum impediens seu illicitum sedens Matrimonium duntaxat; at jure Ecclesiastico est impedimentum dirimens et initium faciens Matrimonium, ibid. §. 9. n. 270. et 271.

Matrimonium verò Catholicorum cum Haereticis legitime baptizatis validum est, dummodo nullum aliud interveniat impedimentum: ordinariè tamen est illicitum ac prohibitum saltem jure Ecclesiastico, si non, prout contendunt celebres quidam Theologi, omnino jure naturali et Divino: tamen Ecclesia dispensare potest, et de facto dispensat in nostra Germania, ibid. n. 272.

Si quis violenter et contra proprium consensum ad nuptias cogatur, jure ipsa naturali nullum est ac initium Matrimonium Defectu consensu: Matrimonium tamen contractum ex gravi metu injustè incepto, sed non ordinatò ad ratorem hunc consensum, est validum. Nihil refert ad initium Matrimonium sive metus gravis ad ratorem duntaxat consentum in illud injustè illatus fuerit ab uno ex contrahentibus vel ab alio aliquo, etiam uno ex contrahentibus ignorante: quòd si unus ex contrahentibus alteri metum injustè iniecit, vel talis metus inieci concius sit, tenetur expectare, an qui metum passus est, velit de novo Matrimonium libere contrahere, tunc enim ipse tenebitur rati habere consensum. Qui per metum gravem injustè iniectum Matrimonium contrahit, nullatenus potest eo uti, donec cessante metu, de novo libere consentiat, ibid. §. 10. n. 273.

Ligamen hic est vinculum prioris Matrimonii legitime contracti, licet non consummati, quae durante secundum conjugum nullum est ac invalidum: unde non licet uni conjugum propter alterius absentiam etiam diuturnam, cum alio Matrimonium contrahere, nisi certissimis argumentis comprobata fuerit mors prioris conjugis, ibid. §. 11. n. 274. et 275.

Nomine Honestatis publica in Jure Canonico intelligitur propinquitas orta vel ex Sponsalibus, vel ex Matrimonio rato non consummato, quam quidem Sponsus contrahit cum consanguineis sponse, et vicissim Sponsa cum consanguineis Sponsi, ibid. §. 12. n. 276. Ex Sponsalibus validis tantum, oritur impedimentum publicae honestatis in primo gradu duntaxat, ibid. n. 277. etiam si mutuo consensu dissoluta sint, ibid. n. 278. Ex Matrimonio rato et non consummato oritur impedimentum publicae honestatis etiam usque ad

quartum gradum, idque quamvis Matrimonium illud invalidum sit, modo non ex defectu consensus, ibid. n. 279. Impedimentum autem istud jure Ecclesiastico dirimit Matrimonium dirimit, ibid. n. 280.

De impedimento (Candestinitatis, Vid. Supra.)  
Ipsa jure naturali ad contrahendum Matrimonium inhabilis est quis, quis perpetua laborat dementia vel furia: si vero amens contrahat tempore huiusmodi intervalli, valet Matrimonium, ibid. §. 13. n. 281.

Impotentia est inhabilitas consummandi Matrimonium seu ex defectu quodam naturali, seu ex maleficio proveniens. Hi laborant impotentia ex defectu naturali, dicuntur frigidi; qui vero ex maleficio maleficiati. Varias hinc hujus duplicis impotentiae species, ut 1<sup>o</sup> antecedens Matrimonium, vel eidem jam contracto adveniens; 2<sup>o</sup> perpetua, vel temporalis; 3<sup>o</sup> absoluta respectu cuiuscumque, vel respectiva respectu aliusque, ibid. §. 14. n. 282.

Per impotentiam, qua Matrimonio jam contracto supervenit, sive consummatum sit sive non, haud dissolvitur Matrimonium. Neque dissolvitur per impotentiam antecedentem temporalem; bene vero per impotentiam antecedentem perpetuam, sive absoluta sit, si respectiva, sive ex causa naturali pura interna, sive ex maleficio, ibid. n. 283.

Impotentia perpetua et antecedens jure non solum positivo sed etiam naturali dirimit Matrimonium: quod si dubium sit, an impotentia procedens Matrimonium perpetua sit an temporalis, triennium cohabitationis et experientiae conjugibus conceditur, quo tempore si duraverit impotentia, Matrimonium antea contractum nullum et irritum declaratur, ac proximè saltem thori separatio illis praecipienda est; liberum tamen illis erit invicem cohabitare, dummodo absit incontinentia periculosa. Quod si quis post dissolutum Matrimonium impotentia absoluta curata, nubdat cum altera, ea qua prolem suscipiat, hoc potius Matrimonium dissolvitur, et prius reintegratur, adeoque haec secundo relicta tenetur ad priorem redire, ibid. n. 284. Quamvis inter Steriles et Senes valeat Matrimonium, non tamen valet inter Eunuchos, ibid. n. 285.

Ad hoc impedimentum reducitur defectus aetatis puerorum: unde irritum est eorum Matrimonium, si puer ante decimum quartum, puella vero ante duodecimum annum aetatis completum nupserint, nisi constet molatiam, ut ajunt, supplerisse aetatem, seu quod sufficientes habuerint vires ad consummandum Matrimonium, ibid. n. 286.

Raptus est abductio personae seu volentis seu invita ad explendam libidinem, aut contrahendum Matrimonium, ibid. §. 15. h. 287.

Uterque Raptus est impedimentum dirimens Matrimonium, redituque Raptor inhabilis ad contrahendum Matrimonium cum raptâ, etiam si ipsa consentiat, nisi prius in loco tuto ac libero fuerit constituta, sive volentem sive invitam raperit, ibid. n. 288.

Tria, ut alibi diximus, sunt Matrimonii bona, scilicet fides, proles, et Sacramentum. Alia conjugum peccata directa pugnant contra fidem thori; alia contra bonum proles; alia denique contra Sacramenti dignitatem, ibid. c. 5. n. 289. Contra Matrimonii fidem pugnant 1<sup>o</sup> Adulterium, ad quod refer-

197

tur concupiscentia personae extranea, et quivis actus libidinosus in illud  
 tendens, ut tactus, oscula, et cogitatio morosa, ibid. §. i. n. 290. 2<sup>o</sup>. Volun-  
 taria pollutio, et à fortiori peccata contra naturam, ut Sodomis et alie  
 monstruosa ac execranda libidines, ibid. n. 291. 3<sup>o</sup>. Denegatio debiti  
 conjugalis, quæ ex natura sua est peccatum mortale, ibid. n. 292.  
 Potest tamen aliquando denegari tale debitum absque culpa saltem  
 gravi, 1<sup>o</sup>. Adulterio; 2<sup>o</sup>. omnino ebrio; 3<sup>o</sup>. morbo contagioso laboranti;  
 4<sup>o</sup>. si adsit proximum et evidens vita periculum. Ubi tamen ex  
 congressu cum viro e.g. lepra, morbo conitiali, laborante non immi-  
 net notabile vita aut sanitatis seu infectionis periculum, tenetur uno  
 reddere debitum petenti, ibid. n. 293.  
 Non peccat, qui ~~propter~~ vel quæ justis de causis aliquando dimittat  
 denegat debitum remissa petenti, aut dilationem facile conse-  
 denti citra periculum incontinentie, cum tunc non graviter con-  
 gatur; ut si ad lacram Synaxim accedere velit, non sat bene se  
 habeat, menstrua patiatur, uterum gerat, vel obiciat petenti,  
 quod frequentius et intemperantius petat, ibid. n. 294.  
 Licet et absque culpa vir ab uxore gravida petat debitum ob peri-  
 cum grave incontinentie, dummodo absit periculum perdendi fe-  
 tum etiam nondum animatum; si autem adsit tale periculum  
 semper est peccatum mortale; et si, sedulo tali perdendi fortum  
 periculo, absit grave periculum incontinentie talis peccat venia-  
 liter, ibid. n. 295. Idem dicendum de viro, qui ab uxore mens-  
 trua debitum petat, ibid. n. 296. eadem est ratio debiti, quod vir  
 petat ab uxore tempore præseni sui, ibid. n. 297.  
 Sedulo quovis periculo et alia inordinatione, unus conjugii ob-  
 lam voluptatem est semper culpa venialis, ibid. n. 298.  
 Conjuges per se loquendo non tenentur petere debitum, ac tenentur  
 per accidens, 1<sup>o</sup>. si alter, præsertim uxor, ex lignis vel dispositione  
 videatur petere hoc remedium, licet ex reverentia taceat; 2<sup>o</sup>. si  
 alioquin sit periculum incontinentie in conjuge; 3<sup>o</sup>. si inces-  
 sum sit ad forendum mutuum amorem; 4<sup>o</sup>. si proliis procreatio  
 necessaria sit ad evitandum grave damnum præsertim Religionis  
 vel Reipublice, ibid. n. 299. Licet etiam exigere unum conjugii  
 prævisè ad vitandam in se incontinentiam, ut pollutionem, adul-  
 terium, p. ibid. n. 300. Neque etiam conjuges tenentur sub  
 mortali aut etiam veniali abstinere ab usu conjugii, dum mulier  
 hætenis mortuos edidit filios; imò mulier talis lethaliter peccat,  
 si marito petenti debitum pertinaciter denegat, ibid. n. 301.  
 Oscula et tactus partium corporis honestarum inter conjuges in testi-  
 ficationem dimittunt mutui amoris conjugalis, nec ad copulam ordi-  
 nati, si fiant absque aliorum scandalo, et absit pollutio periculum,  
 sunt liciti: sed sunt peccatum lethale. Tactus etiam, et as-  
 pectus obsceni seu partium verendarum ex se ordinati ad copulam  
 conjugibus sunt liciti, si sine periculo pollutionis immediate referan-  
 tur ad copulam conjugalem, nec fiant prævisè propter voluptatem;  
 sed, si fiant cum periculo pollutionis, sunt mortales; veniales vero,  
 si sedulo hoc periculo fiant propter solam voluptatem, ut et si exer-  
 ceantur absque animo perveniendi ad copulam. Bonè conjugibus  
 graviter sunt illiciti tactus quidam vales infames, dum scilicet in-  
 ter membrorum tangens et tactum foeda nimis est disproportionis, ibid.  
n. 302. Conjuges si in absentia compatis se libidinosè tangat,  
 vel deliberata capiat delectationem veneream cogitatione con-

199  
sotii habiti vel habendi cum conjuge, etsi absque ulla pollutionis peri-  
culo, mortaliter peccat: quod si veri hujusmodi cogitationes etiam deli-  
berata, non ab eis durent, sed sint velut momentanea, absque spiri-  
tuum genitalium omnimoda commotio, non videntur esse lethales,  
ibid. n. 303.

In prole triplex bonum attenditur, scilicet ut amanter suscipiatur,  
benigne nutriatur, et religiose educatur. De peccatis, qua pu-  
gnant contra secundum et tertium illius bonum vid. Sup. ibid. n. 304.

Adversus bonum suscipienda prole peccant, et quidem mortaliter, con-  
juges 1<sup>o</sup> si habeant copulam extra vas debitum, aut cum effusione  
seminis extra illud, item si habeant copulam extra vas debitum  
etiam sine animo ibi consummandi sed evitandi duntaxat ad  
consummandum in vase debito, ibid. n. 306. 2<sup>o</sup> si servato quidem  
vase debito tamen non servetur naturalis situs cum periculo effu-  
sionis seminis extra vas: quod si, sedulo tali periculo, sine necessita-  
te non servetur naturalis situs, est solum veniale sed grave tamen.  
Sed qui extra periculum pollutionis hunc naturalem situm ex  
necessitate immutat, nullatenus peccat, ibid. 3<sup>o</sup> si impediant  
ne proles concipiatur, vel conceptam extinguant susceptum semen  
ejicientes, vel ejicere conantes. Multi tamen a peccato, mota-  
li saltem, excusant mulieres, qua proprium semen privatim effun-  
dunt ex necessitate, ut ipsa putant, cum scilicet postquam  
vir jam seminavit et retrocessit, vas nondum seminavit,  
manente interim valde imitata libidine, ibid. n. 307.

Peccant lethaliter conjuges, qui de industria actum conjugalem  
interrompunt absque seminatione integra ob periculum pollu-  
tionis, qui tunc nunquam abest saltem ab alterutro; item  
si in coitu vir de industria non seminat etiam consentiente  
uore, ibid. n. 308. Si actum illum caereant cum periculo  
abortus vel cum gravi novermento prole et valetudinis conjugum,  
peccant mortaliter; adeoque etiam ii, qui procurant abortum  
factus animati, aut si dubitatur de ejus animatione: at  
si factus nondum sit animatus, in extremo, quod matri immi-  
net, mortis periculo licet illum ~~ejicere~~ ejicere et abortum provo-  
care, ibid. n. 309. Peccat etiam mortaliter conjux, si debi-  
tum denegat procreanti, ca duntaxat ratione, ne numerosior  
familia gravetur; exiit, nisi ambo liberi in id consentiant,  
ibid. n. 310.

In percceptione Sacramenti Matrimonii peccant 1<sup>o</sup> qui cum con-  
suetudine peccati mortalis ad illud accedunt; 2<sup>o</sup> Sacramentum is-  
tud indigne percipiunt, qui ad illud prosequi desiderio alius boni  
temporalis accedunt: hinc multis videtur peccare mortaliter  
juvenis, qui dicit vultum sibi intente bonorum temporalium, qua  
illa pollicetur; 3<sup>o</sup> in Sacramentum graviter delinquant, qui  
ad illud tanquam ad profanum spectaculum accedunt, quique so-  
lemnitatem nuptiarum adornant pompis Satanae, ibid. n. 312.  
Conjugum rixa, dissidia, et caetera, qua turbant societatem  
conjugalem, repugnant sanctitati hujus Sacramenti, ibid. n. 313.

Coniuges etiam mortaliter peccant: 1<sup>o</sup> si cum affectu adulterino ad aliam personam, qua in ipso actu parens representatur vel optatur, vel etiam cum affectu fornicatio seu accedendi ad hanc, etiamsi haec non esset, actum conjugalem exercent; 2<sup>o</sup> si actum conjugalem exercent coram aliis; vel in Ecclesia: empe tamen, si in civitate alicujus obsequio vel hostium irruptione vires una cum uxoribus et liberis suis asylum quarant in Ecclesia, atque per aliquot septimanas in ea morantur, tunc enim quis in gravi et proximo incontinentiae periculo absque culpa debitum conjugale patere et reddere potest. 3<sup>o</sup> si ita frequens sit vel intempestivus actus conjugalis, ut impediatur temporum, quae orationi debentur, ut sunt dies festi, his enim diebus actus conjugalis damnabiliter exercentur, cum ex nimia frequentia hominem ita reddat carnalem, ut à coeno voluptatum, in quo volutari locet, emergere nequeat hiis diebus orationi consecratis: alius debitum conjugale exigere iisdem diebus, sedulo proximo incontinentiae periculo; est veniale duntaxat, reddere autem nullum, ibid. n. 367.

Matthaeus: Sanctus: Quis fuerit, To. i. Tr. i. p. 2. Sect. 2. c. i. n. 555. Quando Evangelium suum scripsit, et quo idiomate, ibid. n. 556. et 557. Putant aliqui eum illud graeco scripsisse, ibid. n. 554. et 560. Sed sine sufficienti fundamento, ibid. n. 561. Quod in eo scribendo per oculis habuerit, ibid. n. 562. aliter rerum gestarum seriem dirigit ac ceteri Evangelista, ibid. n. 563. In eo motis genere occurrit, ibid. n. 564. Huius Apostoli nomina Graeca quaedam inscribuntur, ibid. n. 565. Solv. ob. contra libris ipsius auctoritatem, ibid. n. 566. et seq.

Maximus: Sanctus: Abbas et Martyr, Quis fuerit p. ejus scripta, To. i. Tract. 4. c. i. §. 2. n. 81.

Manimus: Sanctus: Taurinensis, Quis p. ejus Opera, To. i. Tr. 4. c. i. §. 2. n. 72.

Mediator dicitur, qui medius est inter partes dissidentes, ut eas reconciliet, à Latinis interdum Sequester vocatur, quia cum utraque inter se se contententium pars sequitur. Multis modis potest quis Mediatoris partes sustinere, 1<sup>o</sup> ut Intermedius ac Interpres utriusque partis; 2<sup>o</sup> tanquam Arbitrarius electus ad componendam litem; 3<sup>o</sup> ut Intceptor et Advocatus; 4<sup>o</sup> ut Sponsor, qui parti lesa pro altera, qua offendit, plene solvat ac satisfaciat, quo nomine praecipue Christus Deus Pater pro nobis satisfecit, To. 2. Tr. 3. c. 6. §. 7. n. 353. | Vid. Christus!

Medimus mensura genus lenos capiens modios seu amphoras duas, To. i. Tr. i. c. 8. n. 140.

Meditatio. Subtiliores meditationes sunt vitanda, ut, To. 3. Tr. 4. c. i. n. 12.

Melitho: Sanctus: Quis p. ejus Opera, To. i. Tr. 4. c. i. §. 2. n. 33.

Memoria Sanctis erecta | Vid. Sanctus!

Mendacium opponitur veritati, seu, ut alii loquuntur, veritati, estque laesiva contra mentem, To. 3. Tr. 5. c. 4. n. 464. Omne mendacium est intrinsecum et per se malum, ibid. n. 465. Non tamen omne mendacium est peccatum mortale, sed illud solum, quod perniciosum est, et graviter laesiva

num proximi, vel honorem Dei, aut grave scandalum parit, ibid.  
n. 468. |. Vid. Amphibologia: |

201

Mensis. Hebraei duodecim mensibus lunaribus annum concludunt, atque sin-  
gulis tribus annis unum intercalarem adjuvunt, ut annorum suorum pe-  
riodus cum Solis cursu constet, p. To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 159.

Mensura et vara varia memorantur in S. Scriptura. alia sunt mensurae  
variarum alia longitudinis, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 132. et 148.

Meratura |. Vid. Negotiatis: |

13

Meritum generatis est Operis dignitas ac valor in ordine ad praemium. Con-  
ditiones requisite ad praemium ex parte operantis haec sunt, ut sit liber,  
viator in statu gratiae sanctificantis; ex parte operis vero ut sit bo-  
num tum ratione objecti, tum ratione finis; deinde ut fiat ex impul-  
su gratiae actualis, To. 2. Tr. 2. c. 1. §. 2. n. 90. et Tr. 3. c. 6. §. 4. n. 298.  
Dividitur in meritum de condigno, et in meritum de congruo: prius  
est illud, cui merito iure merces debetur, ita ut sine iniustitia dene-  
gari non possit; alterum est illud, cui praemium conceditur quidem,  
sed ita, ut absolute denegari possit, hoc etiam actu aliquando dene-  
gatur, ibid. Tr. 3. c. 4. §. 1. n. 136. et c. 6. §. 4. n. 298. item Tr. 4. c. 4.  
§. 3. n. 107.

Meriti igitur, quod à mercede dicitur, nomine operis praemio et re-  
tributione dignum intelligitur; sicut à contrario demeritum vo-  
catur opus praemio et supplicio plectendum. Lutherani et Calvi-  
nista quodlibet verum ac propriè dictum meritum excludunt,  
ibid. Tr. 4. c. 4. §. 3. n. 105.

Datur meritum propriè dictum, seu bona iustorum opera vera  
ac propriè sunt meritoria, ibid. n. 106. Solv. ob. ibid. n. 112. et seq.

Multa conditiones requiruntur ad meritum strictè sumptum,  
sive sit de condigno sive de congruo tum ex parte merentis, tum  
ex parte operis meritorii, tum ex parte Dei remunerantis, ibid.  
n. 107. et 109.

Iusti per bona opera sua de condigno mereri  
possunt beatitudinem aeternam, ibid. n. 109. Solv. ob. ibid. n. 112.  
et seq.

Nemo potest nequidem de congruo mereri primam  
gratiam actualiam, sed bene primam gratiam sanctificantem,  
non quidem de condigno, sed de congruo, ibid. n. 110. Homo ius-  
tus non potest de condigno mereri perseverantiam, potest tamen  
de congruo eam mereri, ibid. n. 111. Solv. ob. ibid. n. 129. et seq.

Metreta genus vasis seu mensurae Graecis idem ac Batius, et Hebraeis idem  
ac Ephra, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 139.

Metropolita seu Metropolitani est Episcopus qui praesertim provincia sua  
Episcopis, et ab istis in foro contentiosè ad Metropolitanos fieri potest  
provocatio, p. To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 2. §. 9. n. 142. Et nomine veniunt  
Archiepiscopi, quia in eis praecipue locis, qui insigniores sunt, sedes  
habent, velut qui eam inobem incedere soleant, quae provincia  
ujusdam Metropolis, dicitur, Mater ac caput est, ibid. p. 2. c. 1. §. 1.  
n. 191.

Insigne Metropolitanum seu Archiepiscopum est pallium,  
quod cum Clemens I. Papa ornavit, voluitque, ut in curia praefereatur;  
prima pallii huius institutio etiam tribuitur Lino I. est vestis  
candida ex ovium lana, cui à fronte et à tergo duo fascia

202

pendent, et quae ad humeros circulum claudit, ac quatuor perquisis crucibus insignita est: hoc patrum dein etiam Episcopis insum fuit: coarctatur etiamnum Episcopo Ostiensi ex privilegio Marci Papa, qui an. Chr. 336. Ecclesia praefuit, quod ab eo Romanus Pontifex consecratur, ibid. n. 192.

Metus est futuri et instantis periculi causa mentis trepidatio, seu inquietudo ac perturbatio. Duplex est, gravis libet, et levis: gravis iterum duplex est; alius absolute gravis, qui idcirco dicitur cadens in vicium constantem, estque mali alicujus in se gravis et instantis vehementis opinio; alius relative gravis, estque timor mali alicujus, quod et si vicium constantem non commoveat, merito tamen formidandum videtur ceteris quibusdam personis: levis est ille, qui timetur malum leve, vel grave quidem, sed non verisimiliter impendens. Ad metum gravem refertur metus seu timor reverentialis, id est, timor habendi parentem aut Superiorem diu ac graviter inferos. Metus oriri potest vel ab intrinseco, vel ab extrinseco: extrinsecum autem illud vel est necessarium et naturale, ut naufragium, incendium; ~~et cetera~~ vel est liberum, ut homo; homo autem vel justis metum incutit, ut Judaei, qui Imperatori exilium minatur, nisi ei, quam corripit, certam pecuniam summam eroget; vel injusta, ut diu Licinius gladium intentat, nisi bursum porrigas. Metus cadens in vicium constantem minuit quidem voluntarium, sed non tollit, To. 3. Tr. 1. c. 1. §. 1. n. 24. Solw. ob. ibid. n. 25. et seq. item Tr. 5. c. 2. Sect. 2. §. 3. n. 206. n. 210. et 211.